

樂善堂余近卿中學  
全方位學習津貼 運用報告  
\_2022-2023\_學年

為提高透明度及根據一貫安排，學校須把經校董會 / 法團校董會 / 學校管理委員會審批的全方位學習津貼運用計劃或載有全方位學習津貼運用計劃的學校周年計劃上載至學校網頁。  
聲明：本校已清楚明白運用全方位學習津貼的原則，並已徵詢教師意見，計劃運用津貼推展以下項目：

**第1項：舉辦 / 參加全方位學習活動**

編號	活動名稱、簡介及目標	舉行日期	對象		實際開支 (\$)	人均 實際開支 (\$)	開支 用途*	範疇 (請選擇 適用的選項， 或自行填寫)	評估結果	基要學習經歷 (請於適用方格加上✓號，可選擇多於一項)						
			級別	總參與 人數						智能發展 (配合課程)	價值觀 教育	體藝發展	社會服務	與工作有 關的經驗		
1.1	本地活動：在不同學科 / 跨學科 / 課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度															
1	迎曦學院全年七個項目課後活動課程，包括：海之戀、森友會、余在野、YKH Simulation Team、動物戰隊、龍舟隊、中華飲食及武術。針對年青人的個人成長上的需要，例如在責任感、承擔、自律、創意和堅毅等不同範疇著手，透過價值觀教育，加以培養及提升學生作為良好公民及未來領袖的特質。	2022年11月至2023年7月 (全年約12節)	中一全級，中二三學生領袖	106	\$82,123.60	\$774.75	E1, E5, E6	價值觀教育	學生活動表現良好，培訓學生責任感、承擔、自律、創意和堅毅等，提升學生了成為良好公民及未來領袖。於試後活動有頒發證書及分享。	✓	✓	✓	✓	✓		
2	高中多元學習節，中四及中五全年各四個課程生涯探索及潛能展現，包括：韓文、花藝、手工藝、寵物護理、咖啡拉花、銀齡守護。讓學生有更多不同的學習經歷，豐富校園生活，為未來職業選擇作探索，甚至為考取相關專業資歷作預備。	2022年9月至2023年6月 (全年22節)	中四中五	130	\$126,264.40	\$971.26	E1, E5, E6	跨學科 (其他)	學生課堂表現良好，豐富校園生活，學生亦了解更多有關職業的性質。但個別項目的校外導師欠佳，來年宜留意及改善課程項目。銀齡課程非常好，並得到基金會進一步支持。	✓	✓		✓	✓		
3	校隊精英培訓計劃：籃球、足球、羽毛球、乒乓球 (特設逢星期三集訓)。推動不同運動的精英培訓，加強練習及參與學界比賽，提升學生自信心及滿足感。	2022年9月至2023年6月 (全年恆常20次)	中一至中六	105	\$123,690.40	\$1,178.00	E5, E6	體育	學生積極參與練習，參與學界比賽，特別籃球及羽毛球表現優秀，獲獎。			✓				
4	豐富校園生活計劃：星期五課後活動節，19項活動體驗。發掘學生的興趣，持續學習及成長，提升自信心。	2022年10月至2023年6月 (全年約15次)	中一至中五(初中學生必須參與)	413	\$140,423.20	\$340.01	E1, E5,	價值觀教育、德育及公民、體育等	學生積極參與，於試後活動進行成果分享會。成績表顯示老師的評語。	✓	✓	✓	✓	✓		

編號	活動名稱、簡介及目標	舉行日期	對象		實際開支 (\$)	人均 實際開支 (\$)	開支 用途*	範疇 (請選擇 適用的選項， 或自行填寫)	評估結果	基要學習經歷 (請於適用方格加上✓號，可選擇多於一項)				
			級別	總參與 人數						智能發展 (配合課程)	價值觀 教育	體藝發展	社會服務	與工作有 關的經驗
1.1	本地活動：在不同學科 / 跨學科 / 課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度													
5	創新科技計劃(STEM)：持續推展不同範疇的科創教育。讓學生認識微電腦、感應器、輸入輸出裝置、編程操控等知識，甚至參與校外比賽。	2022年9月至2023年7月	中一至中五	150	\$10,465.38	\$69.77	E1, E6	跨學科 (STEM)	學生表現良好，熱愛創科活動，參與比賽獲得良好成績。	✓				✓
6	全年進行全校性的兩次戶外學習活動，增加學生不同的學習經歷，加強學生之間的人際交往。(其中一次因疫情取消陸運會)	3日2月2023年	中一至中六	682	\$56,467.00	\$82.80	E1, E2, E6	德育、公民及國民教育	學生表現良好，特別在疫情後的郊野公園活動，學生分工合作，各長所長。		✓			
7	制服團隊包括：升旗隊、童軍222旅、紅十字。透過練習，增加學員的團隊知識、正面價值觀及態度，及提升團隊的合作精神。加強國情教育，讓學生認識升旗禮、升旗禮儀、基本步操等知識，提升身份認同感。	2022年10月至2023年6月(全年約15次)	中一至中五	24	\$3,169.20	\$132.05	E1	德育、公民及國民教育、國安法、價值教育	升旗隊學生表現優秀，協助每周的升旗禮。童軍參與人數較少，宜加強宣傳推廣及優化活動內容。	✓	✓			
8	新生適應計劃：為新中一學生舉辦不同的適應課程。讓新生盡快認識學校、老師及同儕，提升學生的紀律，建立基本的學習習慣，學生選擇參加不同的活動項目，例如：戲劇、舞蹈、AI美術、手工藝等，並於課程最後一天表演分享成果。	2023年7月至8月	中一	120	\$126,564.80	\$1,054.71	E1, E5, E6	跨學科(其他)、價值教育	學生非常積極參與，學生互相認識，演出成功，參與結業禮的家長非常感動。	✓	✓	✓		
9	學術周計劃：不同科目舉辦午間或課後活動，提升學生學習趣味及豐富校園學術氛圍。讓學生更認識科目，提升學生學習科目趣味，豐富學生校園生活。	2022年11月至2023年6月(學與教統籌)	中一至中六	682	\$27,945.70	\$40.98	E1, E5	跨學科(其他)	各科組於午間或放學後，舉辦具學科特色的活動，學生參與踴躍，特別在疫後全天空授後的午間表演活動。建議來年55周年校慶，加入各科的學術周活動。	✓	✓			

編號	活動名稱、簡介及目標	舉行日期	對象		實際開支 (\$)	人均 實際開支 (\$)	開支 用途*	範疇 (請選擇 適用的選項， 或自行填寫)	評估結果	基要學習經歷 (請於適用方格加上✓號，可選擇多於一項)				
			級別	總參與 人數						智能發展 (配合課程)	價值觀 教育	體藝發展	社會服務	與工作有 關的經驗
1.1	本地活動：在不同學科 / 跨學科 / 課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度													
10	試後活動計劃：讓學生在學期考試後，輕鬆活動，豐富其他學習經歷舉辦不同活動，讓學生在品德、人際關係及精神健康得到更好的照顧，及豐富學習經歷。	2023年6月至7月	中一至中五	80	\$18,524.00	\$231.55	E1, E2	德育、公民及國民教育、跨學科、體育等	疫後試後活動，主要以遊學團為主，較少大型活動。舉辦個別以班為單位的活動及聯課成果分享。	✓	✓	✓		
11	生涯規劃組的不同項目，針對初中及高中不同的學生需要，透過體驗式的學習經歷，包括不同的職場體驗計劃、行業參觀、商校合作計劃及聯招講座等，讓學生更了解社會環境的變化及如何裝備自己配合社會未來的發展需要。	2022年10月至2023年7月	中一至中六	682	\$37,580.32	\$55.10	E1, E2, E6	生涯規劃教育	活動主要包括：校內的講座及外出參觀活動，增長學生對升學擇業的認識。					✓
12	為中五級舉辦金齡真人圖書活動，借真人的成長經歷，指導學生如何裝備自己，如何自訂人生目標。	7日12月2022年	中五	106	\$10,560.00	\$99.62	E6	協助學生生涯規劃	學生投入參與，與嘉賓交流深入。	✓				✓
13	禮儀之家生活體驗，讓中一同學掌握基本的生活技能及自理能力，學會與他人合作及提升溝通技巧。	2022年11-12月及2023年2-3月	中一	120	\$11,266.00	\$93.88	E1, E5	生活教育	學生非常喜愛禮儀之家生活體驗，因疫情改為學後至晚上的活動，取消留宿安排，復常後宜恢復留宿的安排，讓同學有更多時間互相學習。		✓			
14	家用獎勵計劃(三期)，班級經營方式指動班本目標，推廣價值教育，協助學生做到積極樂觀、感恩珍惜、勤勞守法、行出善良。	2022年9月至2023年2月	中一至中六	682	\$10,252.10	\$15.03	E1	德育教育、國安教育	部分班別達標，按計劃獎賞學生，舉辦班會活動。	✓	✓			
15	帶領學生參加山頂纜車遊/電車叮叮四環遊，認識香港歷史發展，增加學生對香港的歸屬感和提升學生國民身份認同。	2022年10月	中六學生	100	\$21,420.00	\$214.20	E6	國情教育	學生考察金鐘至山頂一帶，從中認識香港近代的發展，體會前人的努力及香港城市發聚來之不易，並加珍惜。	✓	✓			

編號	活動名稱、簡介及目標	舉行日期	對象		實際開支 (\$)	人均 實際開支 (\$)	開支 用途*	範疇 (請選擇 適用的選項， 或自行填寫)	評估結果	基要學習經歷 (請於適用方格加上✓號，可選擇多於一項)				
			級別	總參與 人數						智能發展 (配合課程)	價值觀 教育	體藝發展	社會服務	與工作有 關的經驗
1.1	本地活動：在不同學科 / 跨學科 / 課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度													
16	中國北京萬里長城虛擬實景導賞，認識中國歷史和文化，培養正面價值觀及積極態度。	2022年12月	中一至中五	40	\$1,331.40	\$33.29	E1	價值觀教育	學生透過北京萬里長城虛擬實景導賞，感受長城的宏偉及認識長城建築，了解箇中智慧，讚嘆古人的堅毅，並且反思國家安全的重要。	✓	✓			
17	學習有法(三次活動)，認識學習方法：包括閱讀、筆記摘錄及促進學習效能的方法。	2022年10及11月	中四五	228	\$10,000.00	\$43.86	E5	學習技能	學生掌握閱讀、記憶及筆記摘錄的技巧，並且優化自己的學習方法，促進學習效能。	✓	✓			
18	輔導組活動，提升學生精神健康，透過講座、電影欣賞、午間活動等等。以及推動優品護照，獎勵計劃。	2022年9月至2023年7月	中一至六	682	\$13,831.00	\$20.28	E1, E5	價值觀教育	老師善用優品計劃，鼓勵學生在不同範疇有良好表現。透過講座及活動，提升學生的健康意識。		✓			
19	不同類型的校外活動，學校安排車輛接載學生，使活動能順利進行。	2022年9月至2023年8月	中一至六	682	\$81,748.80	\$119.87	E2	其他，請註明：包括不同範疇	有助活動順利及準時舉行，活動統籌更便利。	✓	✓	✓	✓	✓
20	校際朗誦節，鼓勵學生參與中文及英文的朗讀比賽，提升學生的語文能力及自信心。	2022年11月及2023年3月	中一至中五	134	\$20,455.00	\$152.65	E6	中文及英文	學生努力練習，完成比賽，個別同學獲得良好成績。	✓				
21	生活教育組，推動班級經營，全校各班拍攝開心照片，製作海報，及壁報設計比賽。	2022年10月	中一至中六	682	\$5,873.20	\$8.61	E1	價值觀教育	各班參與，製作海報，加添校園開心氣氛。		✓			

編號	活動名稱、簡介及目標	舉行日期	對象		實際開支 (\$)	人均 實際開支 (\$)	開支 用途*	範疇 (請選擇 適用的選項， 或自行填寫)	評估結果	基要學習經歷 (請於適用方格加上✓號，可選擇多於一項)				
			級別	總參與 人數						智能發展 (配合課程)	價值觀 教育	體藝發展	社會服務	與工作有 關的經驗
1.1	本地活動：在不同學科 / 跨學科 / 課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度													
22	中文科，在經典名著《小王子》一書中融入戲劇元素，帶領同學們隨著小王子進行一場奇幻的星球之旅。培養學生面對困難時保持正面樂觀的心態，多以同理心出發待人接物。	2023年2月至7月	中一	123	\$77,760.60	\$632.20	E1, E5	中文及價值教育	學生能通過角色扮演，理解人物的感受，從而增強學生的理解能力。學生掌握戲劇的表達技巧及道具設計。	✓	✓			
23	農務體驗，學生透過到塋原濕地的稻米收割活動，體會糧食生產與國計民生的關係	2023年7月	中二至中三	30	\$4,246.00	\$141.53	E1	中國歷史、地理、國情	學生認識到塋原濕地，體會糧食生產與國計民生的關係，領會粒粒皆辛苦的意思。	✓	✓			
(如空間不足，請於上方插入新行。)														
第1.1項總計				6,783	\$1,021,962.10									
1.2	境外活動：舉辦或參加境外活動 / 境外比賽，擴闊學生視野													
1	南沙兩一夜遊學團(由百仁基金會主辦及贊助部分團費。)，增加對大灣區的認識，了解南沙、前海的粵港經濟合作現況與發展，體驗廣東山嶺南地區的非物質文化遺產。	2023年4月26-27日	中四	38	\$38,000.00	\$1,000.00	E3	德育、公民及國民教育	學生認真完成遊學日誌及反思。		✓			
3	中國台灣遊學團，配合銀齡守護課程，幫助學生了解台灣的長者政策及進行長者義工服務，實踐課堂所學，讓學生學習溝通、解難及自學等共通能力。	2023年6月26-29日	中四	4	\$38,460.00	\$9,615.00	E3, E4	跨學科(其他)	學生認真完成遊學日誌及反思，積極參與交流分享會。	✓	✓			
4	內蒙遊學團，了解國家的經濟、社會及民生發展，在大草原學習生活技能，認識蒙古文化等，提升學生的解難及溝通能力，培養堅毅及刻苦的精神	2023年6月27日至7月3日	中三及中四	6	\$99,831.00	\$16,638.50	E3, E4	德育、公民及國民教育	學生認真完成遊學日誌及反思。學生得著非常大。		✓			
5	泰國動物保育的遊學團，幫助學生了解泰國大象保護的情況，親身體驗及學習照顧動物，透過義工服務，學會愛護大自然，培養關愛的良好品德，及建立同理心的價值觀，實踐迎曦學院的核心價值。	2023年7月3-7日	中一及二	4	\$39,172.00	\$9,793.00	E3, E4	價值觀教育	學生認真完成遊學日誌及反思。		✓			

編號	活動名稱、簡介及目標	舉行日期	對象		實際開支 (\$)	人均實際開支 (\$)	開支用途*	範疇 (請選擇適用的選項，或自行填寫)	評估結果	基要學習經歷 (請於適用方格加上✓號，可選擇多於一項)				
			級別	總參與人數						智能發展 (配合課程)	價值觀教育	體藝發展	社會服務	與工作有關的經驗
1.1	本地活動：在不同學科 / 跨學科 / 課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度													
(如空間不足，請於上方插入新行。)														
			第1.2項總計	52	\$215,463.00									
			第1項總計	6,835	\$1,237,425.10									

### 第2項：購買其他推行全方位學習所需的設備、消耗品或學習資源

編號	項目	用途	實際開支 (\$)
1	電視台設備更新	E7, E8	\$12,331.00
2	學科活動物資	E7,E8	\$32,175.10
3	DAT 教材	E8	\$17,025.40
4	學校大型活動	E7, E9宣傳物品及場地	\$83,356.60
5	體育運動設備	E7	\$54,881.92
(如空間不足，請於上方插入新行。)			
第2項總開支			\$199,770.02
第1及第2項總開支			\$1,437,195.12

### 第3項：受惠學生人數

全校學生人數：	682
受惠學生人數：	682
佔全校學生人數百分比 (%)：	100%

全方位學習聯絡人姓名：	黃學誠
職位：	副校長

\* 輸入下表代號；每項開支可填寫多於一個代號：

E1	活動費用 (報名費、入場費、課程費用、營舍費用、場地費用、學習材料、活動物資等)	E6	學生參加獲學校認可的外間機構所舉辦之課程、活動或訓練費用
E2	交通費	E7	設備、儀器、工具、器材、消耗品
E3	境外交流 / 比賽團費 (學生)	E8	學習資源 (例如學習軟件、教材)
E4	境外交流 / 比賽團費 (隨團教師)	E9	其他 (請說明)
E5	專家 / 導師 / 教練費用		